MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CACS-FUNDEB

ATA DE REUNIÃO

2ª REUNIÃO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE ELABORAÇÃO E ANÁLISE
DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, as 14h00, de maneira remota,
utilizando a plataforma - Google Meet, através do link https://meet.google.com/qto-cqhu-bhb,
reuniram-se os membros da Comissão Temporária de Elaboração e Análise do Regimento
Interno do CACS-FUNDEB. Estiveram presentes na reunião os membros: Gabriela Reis Silva
Pinheiro, Anderson Lopes Menezes, Ilka Baracho da Silva; além de Carlos Henrique Rangon
Antunes, do Serviço de Apoio Administrativo aos Conselhos Municipais. A reunião se inicia com
a sra. Presidente Ilka, explicando que a Lei Municipal que estabelece o CACS-FUNDEB possui um
dispositivo em seu artigo 5º que obriga o Conselho a publicar seu Regimento Interno em 60
(sessenta) dias a contar da publicação da referida Lei, desta forma o prazo para publicação do
primeiro Regimento interno será no dia 18/05/2021. Assim, após conversar com o jurídico, a
nossa proposta será de aprovação de um Regimento básico e prosseguir com os estudos e
trabalhos da Comissão, de forma a apresentar uma nova versão na reunião do dia 18/06/2021,
já que podemos alterá-lo quando necessário. Os membros presentes concordam em ler e
levantar as ponderações sobre a minuta que será disponibilizada aos membros do Comissão,
para discussão sobre o texto final em reunião da Comissão no dia 03/05/2020, as 15:00hs.
Levando para apreciação do pleno no dia 04/05/2021 ás 11hs. A reunião foi encerrada às
14h25h, com o agradecimento da Presidente Ilka a todos os presentes. Nada mais tendo a
acrescentar, eu, Carlos Henrique Rangon Antunes, secretário da reunião, redigi a presente ata
que será assinada por mim e por todos os presentes.

CARLOS HENRIQUE RANGON ANTUNES
Secretário da Reunião

Serviço de Apoio Administrativo aos Conselhos Municipais

ILKA BARACHO DA SILVA
Presidente

CACS-FUNDEB

ANDERSON LOPES MENEZES

GABRIELA REIS SILVA PINHEIRO